1 «Fizgoi» az 1215-iki oklevélben «Fizigtu» alakban fordul elő. Ilyen nevű hely Somogy- 
megvében ma nem létezik. (A Fuxhofer-Czinár Monasterologia azt jegyzi meg e helyről : «Fizegtő 
penes Almás». 73.)

2 Kőröshegy a későbbi oklevelekben is gyakran fordul elő.
3 4 L. az I. számú oklevélhez csatolt jegyzetet.

Móniim, episcopatus Vesprim. I. 4
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prescriptione, quam idem abbas in suum subsidium opponebat, quia si consumata 
erat prescriptio, quando abbas sancti Martini ab Alexandro papa privilegium im
petravit, iuri prescriptionis renunciasse videtur, presertim cum coram nobis privi
legio illo sit usus, quod sue intentioni, quantum ad hunc articulum, contradicit; 
si vero nondum consumaverat prescriptionem, sed erat prescribendo post impetra
tum huiusmodi privilegium, bonam fidem non habuit, et ideo secundum canones 
non prescripsit. Ceterum interdictos, vel excommunicatos Vesprimiensis episcopi 
predicti clerici studeant evitare, ac parochianos ecclesiarum ad eundem episcopum 
pertinentes contra voluntatem ipsius ad divina officia non recipiant, nec illis im
pendant ecclesiastica sacramenta.

Super ceteris autem, quia nobis non potuit fieri plena fides, per apostolica 
vobis scripta mandamus, quatenus recipiatis testes, quos partes duxerint producen
dos, et tam attestationes, quam alias probationes earum fideliter redigatis in scriptis, 
easque nobis sub vestris sigillis dirigere procuretis, prefigentes eis terminum com
petentem, quo cum ipsis nostro se conspectui representent, sentenciam auctore 
domino recepture. Testes autem, qui ab utraque parte fuerint nominati, si se gra
tia, odio, vel timore subtraxerint, per censuram ecclesiasticam, cessante appellatione, 
cogatis veritati testimonium perhibere. Nullis litteris obstantibus, preter assensum 
partium a sede apostolica impetratis. Quod si non omnes (his exequendis poteritis 
interesse) duo vestrum ea nichilominus exequantur. Datum Laterani, quinto nonas 
Martii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

(Regesta Vaticana. Volumen 8. fol. 84. — Fejér. III., I. 134. — Migne. III. 545.)

XXIX.

1213. Május 26.

III. Incge pápa a várnái es nyitrai püspököket, az egresi apáttal, megbízna, hogy a vesz
prém i püspök és az esztergomi káptalan között fenforgó tizedpert barátságos egyesség 
létesítésével elintézni igyekezzenek; ha pedig ez nem sikerül, a feleket a szent-szék elé

idézzék.

(Simoni) Varadiensi et — Nitriensi episcopis et — abbati de Egris Cena- 
diensis diocesis. Ex vestris accepimus litteris, quod cum causam, que inter vene
rabilem fratrem nostrum, (Robertum) Vesprimiensem episcopum ex parte una et 
dilectos filios Strigonense capitulum ex altera, super quarumdam decimis vinearum 
positarum iuxta Strigonium, vertitur, experiende vestre sub certa forma duxerimus
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committendam,1 vos in ipso negotio, propter quasdam exceptiones adversus eun
dem episcopum ex parte capituli propositas coram vobis, quas sub vestris sigillis 
ad nostrum transmisistis examen, et nos sub bulla nostra vobis remittimus inter
clusas, procedere distulistis ; volentes igitur, ut finis litibus imponatur, vobis per 
apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus non obstantibus exceptionibus 
supradictis, in causa ipsa, iuxta prioris mandati nostri tenorem, ratione previa pro
cedatis, recipientes testes et alias probationes episcopi, quibus uti voluerit ; cum per 
narrationem eiusdem episcopi et responsionem capituli asserentis, bone memorie 
K(alenda), predecessorem episcopi sepedicti a questione, quam super eisdem deci
mis coram bone memorie J(ohanne), Strigonensi archiepiscopo adversus idem capi
tulum moverat, cum decimas illas sui iuris non esse recognosceret, humiliter desti
tisse, lis intelligi debeat contestata. Si quid autem pretextu decimarum ipsarum 
venerabilis frater noster Strigoniensis archi episcopus contra ipsum episcopum pro
ponere forte voluerit, audiatis, et auditis hinc inde propositis, causam, si de par
tium processerit voluntate, fine canonico terminetis; alioquin eam sufficienter 
instructam ad nostram audientiam remittatis, prefigentes partibus terminum com
petentem, quo per se, vel procuratores idoneos nostro se conspectui representent, 
iustam dante domino sententiam recepture. Datum Laterani, septimo kalendas 
Junii, pontificatus nostri anno sextodecimo.

(Baluze, II. 779. — Fejér. I l l ,  I. 140. — Migne. III. 865.)

XXX.

1214.

II. Endre király III. Incye pápáho% intézett levelében, a koronázás jogáról kibocsátott, 
Róbert veszprémi püspöktől meghozott, pápai okirat másolatát kéri, és említi, hogy ag 

országból távozó kalocsai érseket a veszprémi és győri püspökök kísérték.

Sanctissimo in Christo patri I(nnocentio) Dei grafia sacrosancte Romane 
ecclesie summo pontifici. A(ndreas) eadem gratia Hungarie, Dalmatie, Croatie, Rame, 
Servie, Galicie, Lodomerieque rex salutem et filialem devotionem. Consvevit sedes 
apostolica se iusta petentibus exhibere facilem, et in explendis honestis petentium 
desideriis non minus efficacem. Hinc est quod super negotiis nostris iustis apud

4*
Ezt a pápai iratot nem bírjuk.

28 1214.

paternitatis vestre mansvetudinem promovendis, non immerito fiduciam nobis repro
mittimus . . /

Deprecamur insuper paternitatem vestram, ut omnes conspiratores et infideli
tatis machinatores, qui propter regni scissuram filium nostrum, nobis viventibus 
et nolentibus, in regem sibi preficere vel coronare attemptaverint, tam clericos quam 
laicos, sententia excommunicationis percutiatis. Meminerit etiam sanctitas vestra 
anno ante preterito 1 2 super iure coronationis ad ecclesiam Strigoniensem pertinentis, 
per venerabilem R(obertum) episcopum Vesprimiensem, nuntium nostrum, vos 
nobis litteras direxisse, continentes laudabile vestrum consilium et rationem effica
cem, quod si coronatio ad plures pertineret, materiam discussionis et schismatis 
facile excitaret, dum unus unum, alius alterum in regem coronaret, quas cum 
quibusdam aliis, a sede apostolica nobis directis, et continentibus solam Strigoni
ensem ecclesiam in officiales domus regie iurisdictionem habere, in occisione 
felicis recordationis uxoris nostre ,3 per subreptionem amisisse; quarum conti
nentiam, quia credimus in registro contineri, petimus a sanctitate vestra nobis 
rescribi . . .

Amplius quod admirari non sufficimus, et a noticia paternitatis vestre alienum 
fore nequaquam volumus, Colocensem archiepiscopum,4 hominem pacis nostre, in 
quo sperabamus, ob cuius vehementem affectum et promotionem super alios, fere 
totius regni nostri maiorum et minorum odium incurrimus, quem etiam nuper a 
nobis licentiatum peregrinationis causa, super honorem sibi debitum, extra regnum 
cum comitatu duorum episcoporum, Geuriensis et Vesprimiensis conduci fecimus, 
pecuniam quam bone memorie uxor nostra ad opus et usum filiorum et filiarum 
nostrarum congesserat, . . . nobis nescientibus abstulisse et portasse. Petimus igitur 
a sanctitate vestra super restituendo, quod nobis iniuste ablatum est, apostolicam 
commonitionem premitti . . .